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FUTBOL KO‘NIKMALARINI 
ETNOSPORT ELEMENTLARI 
ASOSIDA SHAKLLANTIRISH

Toshpo‘latov Sirojjon Komiljon o‘g‘li 
CHDPU “Sport o‘yinlari va uni o‘qitish metodikasi” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada etnosportning tavsifi, afzalliklari, bugungi kunda berilayotgan e’tibor, futbol o‘yini bilan 
integratsiyasi orqali futbol o‘yini ko‘nikmalarini shakllantirish usullari va metodikasi hamda pedagogik asoslari keltirilgan.

Kalit so‘zlar: Etnosport, milliy o‘yinlar, sport an’analari, milliy bayramlar, futbol ko‘nikmalari.
Abstract: In this article, the description of ethnosport, its advantages, the attention paid today, the methods of forming 
football skills through its integration with the game of football, and its pedagogical foundations are presented.

Key words: Ethnosport, national games, sports traditions, national holidays, footballkills.
Аннотация: В данной статье представлены описание этноспорта, его преимущества, внимание, уделяемое 
сегодня, методы формирования футбольных навыков через его интеграцию с игрой в футбол, а также педагоги-
ческие основы.

Ключевые слова: Этноспорт, национальные игры, спортивные традиции, ациональные праздники, футбольное 
мастерство.

KIRISH
O‘zbek xalq milliy o‘yinlari o‘zining uzoq o‘tmishi va boy tarixiga ega bo‘lib, ajdodlardan avlodlarga meros 

sifatida o‘tib kelayotgan ma’naviy boyligimiz va qadriyatlarimizdan sanaladi. Mamlakatimiz mustaqillikka 
erishgan dastlabki kunlardan boshlab milliy qadriyatlarimiz, an’ana va udumlarimiz, shu jumladan xalq o‘yinla-
rini qayta tiklashga katta e’tibor qaratildi. Endilikda milliy sport turlari va xalq o‘yinlarini ommalashtirish hamda 
rivojlantirish davlat siyosati darajasiga ko‘tarildi. Sportning an’anaviy turlari bilan birga milliy sport turlari va xalq 
o‘yinlari ham tobora rivojlanmoqda. Xalqlarning boy merosini asrab-avaylash va kelajak avlodlarga yetkazishda 
sportning an’anaviy turlari muhim ahamiyat kasb etadi. 2021yil 8oktyabr kuni Toshkent shahrida “O‘zbekis-
tonda etnosportning rivojlanish istiqbollari” mavzusida xalqaro konferensiya bo‘lib o‘tdi.

O‘zbekistonda milliy sport turlarini rivojlantirish va ommalashtirish mamlakatimiz rahbariyati tomonidan 
ilgari surilgan muhim tashabbuslardan biri bo‘lib, nomoddiy madaniy merosni asrash, shuningdek, aholi orasida 
jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirish hamda ommalashtirish sohasidagi asosiy masalalardan biridir. Shu 
maqsadda tashkil etilgan xalqaro konferensiya “O‘zbekistonni etnosport va milliy qadriyatlar orqali kashf eting!” 
shiori ostida o‘tkazildi. Mazkur xalqaro konferensiyada O‘zbekiston Etnosport assotsiatsiyasi tashkil etilganligi 
barchaga ma’lum qilindi [5].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022yil 11apreldagi “Mahallalarda yoshlarni ommaviy sportga 

jalb qilishni yangi bosqichga olib chiqish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ–201-son1 qaroriga muvofiq, 2023yil 
1-martdan boshlab milliy sport turlari bo‘yicha uch bosqichli umumrespublika sport musobaqalarini o‘tkazish 
tizimi joriy etildi [1]. Shuningdek, 2022yil 25mayda “Etnosport turlarini ommalashtirish va rivojlantirish choratad-
birlari to‘g‘risida”gi qaror qabul qilindi. Mazkur qaror asosida etnosport turlarini 2025yilgacha ommalashtirish va 
rivojlantirish dasturi hamda uni 2022–2023yillarda amalga oshirish bo‘yicha “yo‘l xaritasi” tasdiqlandi. “Futbol 
ko‘nikmalarini etnosport elementlari asosida shakllantirish” mavzusi jismoniy madaniyat yo‘nalishidagi talabalar 
uchun muhim tadqiqot yo‘nalishi hisoblanadi. Ushbu metodika yosh sportchilarda zamonaviy futbol texnikasini 

1 https://www.lex.uz/uz/docs/5950242
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milliy sport anʼanalari elementlari bilan uyg‘unlashtirish orqali jismoniy tayyorgarlik va taktik bilimlarni rivojlant-
irishga qaratilgan.

Xalqaro darajada olib borilgan tadqiqotlarga ko‘ra, YUNESKO milliy sport turlarini rivojlantirishga katta 
eʼtibor qaratib, etnosportni madaniy meros sifatida saqlash va uni zamonaviy sport bilan uyg‘unlashtirish 
imkoniyatlarini tadqiq qilgan. Turkiyalik olim Turabi Alekberli etnosportning jahon miqyosida rivoji va uning jami-
yatdagi ijtimoiy ahamiyatiga bag‘ishlangan keng qamrovli izlanishlar olib borgan. Rossiyalik tadqiqotchilar (A.N. 
Livov, V.N. Volkov) esa etnosportning inson fiziologiyasi va psixologiyasiga taʼsiri, shuningdek, uning jismoniy 
tarbiya va sportdagi roli haqida tadqiqotlar o‘tkazgan.

O‘zbekistonda milliy sport turlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda A. Rajabov va Sh. Qodirov milliy 
sportlarning jismoniy tarbiya va sportga integratsiyasini o‘rganishgan. Ular milliy o‘yinlarning tezkorlik, chidamlilik, 
kuch va harakat koordinatsiyasini yaxshilashga xizmat qilishi va zamonaviy futbol texnikasi bilan uyg‘unlashti-
rish imkoniyatlarini o‘rgangan. Psixologik rivojlanish va motivatsiya bo‘yicha milliy qadriyatlarni mashg‘ulotlarga 
kiritish orqali yoshlarning qiziqishi va motivatsiyasini oshirish yo‘llari aniqlangan. Milliy o‘yinlarni zamonaviy 
sportga integratsiya qilish orqali madaniy merosni saqlash va yoshlar o‘rtasida vatanparvarlik tuyg‘usini shakl-
lantirish, shuningdek, jamoaviy harakatlarni futbol taktikasi bilan uyg‘unlashtirish orqali yetakchilik qobiliyatlari 
va mas’uliyatni oshirishga alohida eʼtibor qaratilgan.

Milliy o‘yinlardagi sakrash, yugurish va aylanish harakatlarini futbolning individual texnikasiga tatbiq qilish 
orqali jismoniy va texnik ko‘nikmalarni rivojlantirish yo‘nalishida ijodiy yondashuvlar ishlab chiqilgan. Innovat-
sion usullar va uslubiy yondashuvlardan foydalanish orqali jismoniy tarbiya yo‘nalishidagi mashg‘ulotlarni milliy 
o‘yinlar bilan boyitish zamonaviy futbolni o‘qitish jarayonini yanada samarali qilishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Etnosport orqali futbol o‘yin ko‘nikmalarini shakllantirish milliy anʼanalarni zamonaviy sportga integratsiya 

qilishga asoslanadi. Bu jarayon futbol texnikasi, taktikasi va jismoniy tayyorgarlik elementlarini milliy o‘yinlar 
vositasida rivojlantirishni ko‘zda tutadi. Quyida buni amalga oshirishning asosiy yo‘nalishlari bayon etilgan.

Milliy o‘yinlar elementlarini futbol mashg‘ulotlariga kiritish orqali sportchilarning tezkorligi va harakat dina-
mikasini oshirishga eʼtibor qaratiladi. Masalan, milliy o‘yinlarda tezkor harakatlar (“chavgan” yoki “buxorcha” 
harakatlari) futboldagi dribling va hujum qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda yordam beradi. Shunga mos 
ravishda mashq sifatida to‘p bilan tez harakat qilib to‘siqlardan o‘tish tavsiya etiladi. Kuch va muvozanatni 
oshirishda esa “ko‘pkari” yoki “lashkarboshi” kabi o‘yinlar futboldagi himoya va to‘p uchun kurashish mahoratini 
rivojlantiradi. Mashq sifatida juftlikda to‘pni saqlash uchun kontaktsiz kurash tashkil etiladi.

Etnosport harakatlarini texnik va taktik mashqlarga moslashtirish muhim ahamiyatga ega. Hujum qilish 
strategiyalarida milliy o‘yinlardagi jamoaviy ishlashga qaratilgan elementlar futbol taktikasini rivojlantiradi. 
Ushbu jarayonni qo‘llab-quvvatlash uchun jamoada milliy o‘yinlar qoidalariga asoslangan to‘p uzatish va hujum 
tashkil qilish mashqlari o‘tkaziladi. Himoya harakatlarini takomillashtirishda esa milliy o‘yinlardagi himoya 
harakatlari (“chavgan” yoki “urish qoidalari”) futboldagi himoya taktikasini rivojlantirishda samarali hisoblanadi. 
Mashq sifatida to‘pni raqibdan himoya qilishda milliy harakatlarni qo‘llash o‘rgatiladi.

Jismoniy tayyorgarlikni kuchaytirish uchun etnosportdagi sakrash, yugurish va dinamik harakatlar (“qurol-
boshi” yoki “lashkarboshi”) futbolchilarning jarohatga chidamliligini va tezkorligini oshirishga qaratilgan. Bu 
jarayonni mustahkamlash uchun milliy o‘yinlardagi harakatlar bilan bog‘liq dinamik treninglar (pliometrik mash-
qlar) tavsiya etiladi.

Raqib bilan raqobatni kuchaytirish futbolchilar o‘rtasida kurash ruhini oshirishga xizmat qiladi. Milliy o‘yin-
lardagi raqobatchilik muhiti bu borada juda muhimdir. Mashq sifatida to‘p uchun jamoaviy yoki juftlikda kurash 
tashkil etiladi.

Milliy qadriyatlarni uyg‘unlashtirish orqali milliy sport elementlari futbol o‘yiniga shaxsiy va jamoaviy moti-
vatsiyani oshirishga yordam beradi. Milliy bayramlarda futbolning etnosportga moslashtirilgan versiyalarini, 
masalan, futbol va ko‘pkari kombinatsiyasini o‘tkazish, ushbu jarayonga misol bo‘la oladi.

Metodikani samaradorligini baholash ham tadqiqotning ajralmas qismi hisoblanadi. Mashqlarning jismoniy 
va taktik ko‘rsatkichlarga taʼsirini baholash hamda etnosport elementlari orqali talabalarning jamoaviy harakat-
larini tahlil qilish orqali metodikaning samaradorligi aniqlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Etnosport va zamonaviy futbol o‘rtasida integratsiyani takomillashtirish hamda ushbu yo‘nalishda ilmiy 

yangilik yaratish uchun quyidagi jihatlarga eʼtibor qaratish mumkin.
Milliy o‘yinlar asosida maxsus futbol mashg‘ulot metodikasini ishlab chiqish bo‘yicha milliy o‘yinlardagi 

harakatlar va qoidalardan kelib chiqqan holda futbol uchun eksklyuziv mashqlar to‘plamini yaratish maqsadga 
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muvofiqdir. Ushbu yangilik zamonaviy futbol texnikasi va taktikasini milliy sport elementlari bilan uyg‘unlashti
ruvchi mashg‘ulotlar tizimini joriy etishni o‘z ichiga oladi. Masalan, to‘pni nazorat qilish uchun “chavgan” harakat-
laridan yoki hujumda “lashkarboshi” usullaridan foydalanish mumkin.

Innovatsion trenajyor yoki simulyatsiya vositasini ishlab chiqish yo‘nalishi milliy o‘yinlar harakatlarini 
zamonaviy futbolga tatbiq qilish uchun maxsus trenajyor yoki virtual simulyatsiya vositalarini yaratishni o‘z 
ichiga oladi. Bu yangilik milliy sportning o‘ziga xos elementlarini o‘yin texnologiyalari orqali rivojlantirish imkonini 
beradi.

Jismoniy tayyorgarlikni baholashda etnosportga xos mezonlarni joriy qilish orqali futbolchilarning jismoniy 
tayyorgarligini baholovchi yangi test tizimini ishlab chiqish mumkin. Bu yangilik milliy o‘yinlardan olingan 
tezkorlik, kuch va chidamlilik mezonlarini zamonaviy futbol baholash tizimiga qo‘shishni nazarda tutadi.

Milliy anʼanalarni aks ettiruvchi taktik sxemalar ishlab chiqish milliy o‘yinlardagi jamoaviy harakat va strate-
giyalarni futbol taktik sxemalariga tatbiq qilish imkonini beradi. Ushbu yangilik etnosport asosida milliylikni aks 
ettiruvchi futbol taktikasi modelini yaratishni ko‘zda tutadi. Masalan, “Ko‘pkari” qoidalaridan kelib chiqqan holda 
hujum va himoya jarayonlarida jamoaviy harakatni rivojlantirish mumkin.

Etnosport elementlari asosida psixologik tayyorgarlik dasturini yaratish milliy o‘yinlardagi raqobatchilik, 
jamoaviylik va motivatsiya jarayonlarini futbolchilardagi psixologik tayyorgarlikni rivojlantirish uchun qo‘llashga 
qaratilgan. Bu yangilik milliy o‘yinlar orqali stressga chidamlilik, strategik fikrlash va jamoaviy yetakchilik qobili-
yatini shakllantiruvchi metodikani taklif qiladi.

Etnosportning futbolga taʼsirini ilmiy jihatdan o‘rganish orqali etnosport elementlari futbolchilarning harakat-
lari, chidamliligi va jamoaviy uyg‘unlikka taʼsirini eksperimental tadqiq qilish imkonini beradi. Bu yangilik etno-
sport va futbolni integratsiya qilish samaradorligini aniqlovchi ilmiy asoslangan modelni yaratishni ko‘zda tutadi.

Etnosport va futbolning integratsiyalangan turini yaratish etnosport va zamonaviy futbol elementlarini 
birlashtiruvchi yangi sport o‘yinini ishlab chiqishni o‘z ichiga oladi. Ushbu yangilik o‘ziga xos qoidalar, o‘yin 
tartibi va harakatlarni o‘z ichiga olgan gibrid sport turini yaratishni nazarda tutadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Etnosport elementlarini zamonaviy futbolga integratsiya qilish talabalarning sport mahoratini oshirish bilan 

birga milliy qadriyatlarni targ‘ib qilish va saqlashga xizmat qiladi. Bunday yondashuv zamonaviy ta’lim jara-
yonida milliy sportning ahamiyatini oshiradi va futbol o‘yinlariga yangicha nafas bag‘ishlaydi. Etnosport, milliy 
anʼanalar va qadriyatlarni saqlab qolgan holda, futbol o‘yini uchun zarur bo‘lgan jismoniy va taktik ko‘nikmalarni 
rivojlantirishda samarali usul hisoblanadi. Milliy o‘yinlarni futbol mashg‘ulotlariga moslashtirish orqali yosh 
futbolchilarda jamoaviylik ruhini shakllantirish, ijodkorlikni rivojlantirish va jismoniy tayyorgarlikni yaxshilashga 
erishiladi.

Etnosport – bu xalq anʼanalaridan kelib chiqqan milliy o‘yinlar va jismoniy faoliyat turlari bo‘lib, ularni 
zamonaviy yondashuv bilan uyg‘unlashtirish jismoniy madaniyatni rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Zamonaviy futbol esa innovatsion texnologiyalar va taktikalar asosida o‘sib borayotgan sport turi sifatida 
jamoaviylik, harakatlar dinamikasi va tezkor qaror qabul qilish qobiliyatini talab qiladi. Etnosport va futbolning 
integratsiyasi orqali yosh sportchilarda jismoniy va ma’naviy rivojlanish taʼminlanadi.

Shu bois, milliy o‘yinlarni futbol mashg‘ulotlariga tatbiq qilish jarayonini metodik jihatdan takomillashtirish, 
yangi mashg‘ulot dasturlarini ishlab chiqish, etnosport elementlarini ilmiy asoslangan metodikaga aylantirish va 
innovatsion yondashuvlarni keng qo‘llash muhim taklif sifatida ilgari suriladi. Bundan tashqari, etnosportning 
futbolga qo‘shilishi orqali o‘quv jarayonida milliylikni saqlab qolish va yoshlarning jismoniy tarbiyasida milliy 
qadriyatlarni uyg‘unlashtirish imkoniyatlari oshadi.
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